LEI N°. 408, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012

Institui abono
remunerat6rio especial
para servidores com
exerdcio funcional nas
escolas da rede municipal de
ensino do Municipio de Cruz
e da outras providencias.

O P.REFEITO MUNICIPAL DE CRUZ, Estado do Ceara,
no uso de suas atribuiçoes legais;

Faço saber que a Camara Municipal da Cruz
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. l 0
- Fica institufdo Abono Remunerat6rio Especial,

a ser concedido aos servidores efetivos em exerdcio
funcional nas escolas da Rede Municipal de Ensino, nas
seguintes condiçoes:

l. Abono Remunerat6rio Especial, em parcela unica,
anual, sera pago a todos professores lotados em
todas as escolas da rede municipal de ensino
fundamental, em exerdcio do 1° ao go a~

/
/

t--kAçA OOS TRES PODERES, S/N - ANINGAS- 62595-000- CRUZ- CEARA

• ..

EDJçAO 2008

ensino fundamental; 1::c· ......., ":<.~ ', . ,::;_, ~ •.. -,_ < .::::>· ,.....
• r , r r ,

i..:. .. , "":''. -., .,_ ' -~ ; ' . ·'Cl. ... «~---~.

11. O valer do abono mencionado no inciso I sera
calculado de acordo com a média obtida pelos
alunos na avaliaçao interna implantado pela
Secretaria da Educaçao do municipio - SAREC -
Sistema de Avaliaçao do Rendimento Escolar de
Cruz;

111. Os professores que estao lotados em salas de
aula do 1 o e 20 ano do E n sino Fundamental sera o
enquadrados na média decorrente da avaliaçao
dos diagn6sticos de leitura e escrita dos alunos;

IV. Os professores que estao lotados nas demais
salas de aula do Ensino Fundamental serao
enquadrados na média decorrente da avaliaçao
em lfngua portuguesa e matematica de seus
alunos.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei ocorrerao à
conta das Dotaçoes Orçamentarias consignadas no
orçamento da Secretaria de Educaçao para do exerdcio
2011 e cons· nos orçamentos dos exerdcios
subsequent~.?· )

''-.. __ /

"":b:.AçA ,J,OS TRES PODERES, S/N - ANINGAS- 62595-000- CRUZ- CEARA

Art. 3° - O Abano Remunerat6rio Especial de que trata a
presente Lei nao se incorpora, sob nenhum fundamento, ao
vencimento ou remuneraçao do servidor dele beneficiado, e
sera paga mediante Portaria do Secretario de Educaçao
com anuencia do Prefeito Municipal.

Paragrafo Unico - A Portaria devera informar o nome do
Professar e o valer a ser recebido, de acordo com a
sistematica estabelecida no anexo I desta Lei.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicaçao, tendo seus efeitos retroativos a 10. de dezembro
de 2011, revogada as disposiçoes em contrario.

PAçO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ, Estado
do Ceara, aos 06 di9 mes d evereiro de 2012.

/
l

' /

J

PkAçA DOS TRES PODERES, S/N - ANINGAS - 62595-000 - CRUZ- CEARA

;:

Anexo I da Lei Municipal n°. 408/2012

Valores do Abono Remunerat6rio Especial aos
Professores do Ensino Fundamental

MEDIA ATINGIDA PELA VALOR A RECEBER
TURMA (R$)

Acima de 7,00 1.200,00
6,00 a 6,99 1.000,00
5,00 a 5,99 800,00

Abaixo de 5,00 550,00

~-'f.AçA :'OS TRES _PODERES, S/N- ANINGAS- 62595-000- CRUZ- CEARA1